
 
 

РОЗДОЛЬНЕНСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

     РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ 

     РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

 

      РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

  КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

РАЗДОЛЬНОЕ 

 

 БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСИ 

20 сессия II созыва 

 

 РЕШЕНИЕ № 1472-2/24 
 

14 февраля 2024 г. 

пгт Раздольное  
 

Об отчете о работе Контрольно-счетного 

органа Раздольненского района в 2023 году 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                         

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                      

в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014                         

№ 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», 

руководствуясь Уставом муниципального образования Раздольненский район 

Республики Крым, планом работы Раздольненского районного совета на 2024 

год, утвержденным решением 19 сессии Раздольненского районного совета                         

II созыва от 20.12.2023 № 1418-2/23, принимая во внимание письмо Контрольно-

счетного органа Раздольненского района Республики Крым от 06.02.2024 № 37, 

рекомендации совместного заседания комиссий Раздольненского районного 

совета от 14.02.2024, районный совет  
 

Р Е Ш И Л: 
    

          1. Утвердить отчет о работе Контрольно-счетного органа Раздольненского 

района в 2023 году (прилагается).  

          2. Признать деятельность председателя Контрольно-счетного органа 

Раздольненского района Немыкиной Г.Н. в 2023 году удовлетворительной. 

3. Настоящее решение вступает в законную силу со дня официального 

опубликования (обнародования). 

4. Решение опубликовать в районной газете «Авангард», обнародовать на 

официальном сайте газеты «Авангард» Раздольненского района Республики 

Крым (http://avangardpress.ru) и на сайте Администрации Раздольненского 

района Республики Крым (http://razdolnoe-rk.ru). 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию 

Раздольненского районного совета по вопросам местного самоуправления, 

законности и правопорядка, информационной политике, связи и массовым 

коммуникациям. 

 
Председатель Раздольненского 

районного совета                                                                                   Т. Вышинская 

http://avangardpress.ru/
http://razdolnoe-rk.ru/


  

Приложение 

       к решению 20 сессии  

Раздольненского районного совета 

Республики Крым II созыва  

от 14.02.2024 № 1472-2/24 

 

Отчет  

о результатах деятельности контрольно-счетного органа  

Раздольненского района Республики Крым  

за 2023 год            
 

       Отчет о деятельности контрольно-счетного органа Раздольненского района 

Республики Крым подготовлен в соответствии с  требованиями части 2 статьи 19 

Федерального закона от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований», статьей 48 Устава муниципального 

образования Раздольненский район, пункта 1 статьи  14  Положения о 

Контрольно – счетном органе Раздольненского района Республики Крым, 

Стандарта  «Подготовка отчета о работе  Контрольно-счетного органа 

Раздольненского района Республики Крым». 

         В отчете отражены результаты деятельности Контрольно-счетного органа 

Раздольненского района Республики Крым за 2023 год по реализации 

возложенных на него полномочий. 

 

Организационно-методологическая деятельность 

В соответствии со статьями 34, 38 Федерального закона от 06.10.2003                        

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», ст. 3 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской информации и муниципальных образований», ст. 265 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 32 Закона Республики Крым от 

21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике 

Крым», ст.ст.48,51 Устава муниципального образования Раздольненский район 

Республики Крым, в целях  организации и осуществления контроля за 

законностью и эффективностью исполнения средств бюджета муниципального 

образования, соблюдением установленного порядка управления муниципальной 

собственностью, на основании решения внеочередной сессии 1 созыва 

Раздольненского районного совета  от 19.12.2014 № 99-1/14 образован 

контрольно-счетный орган Раздольненского района Республики Крым, который 

является постоянно действующим органом внешнего муниципального 

финансового контроля. 

Контрольно-счетный орган Раздольненского района Республики Крым 

осуществляет свою деятельность на принципах законности, объективности, 

эффективности, независимости, открытости и гласности; обладает 

функциональной и организационной независимостью; подотчетен 

Раздольненскому районному совету. 

 

 



  

В соответствии с нормами федерального законодательства Контрольно- 

счетный орган Ращлольненского района Республики Крым в 2023 году 

осуществляла следующие основные полномочия:  

организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью 

использования средств местного бюджета, а также иных средств в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ 

обоснованности его показателей; 

внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета; 

проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии 

с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд»; 

оценка эффективности формирования муниципальной собственности, 

управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением 

установленного порядка формирования муниципальной 

собственности, управления и распоряжения муниципальной собственностью 

(включая исключительные права на результаты интеллектуальной 

деятельности); 

оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот, и 

преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также 

оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств 

или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, 

совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 

за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной 

собственности; 

экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся 

расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов 

муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного 

бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных 

программ); 

анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном образовании 

Раздольненский     район Республики Крым и муниципальных образованиях 

сельских поселений Раздольненского района, в том числе подготовка 

предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе, и 

совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации; 

проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией 

исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное 

представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах 

проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 

Раздольненский районный совет Республики Крым; 

контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих 

бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливающих публичные 

нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим 

лицам из местного бюджета, а также за соблюдением условий муниципальных 

контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из местного 

бюджета; 



  

контроль за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным 

требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств, квартального и годового отчетов об 

исполнении местного бюджета; 

участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 

противодействие коррупции; 

иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового 

контроля, установленные федеральными законами, законами Республики Крым, 

Уставом муниципального образования Раздольненский район Республики Крым 

и нормативными правовыми актами Раздольненского районного совета. 

Штатная численность контрольно-счетного органа Раздольненского 

района Республики Крым составляет в количестве 2-х единиц – председатель, 

аудитор. Фактическая численность по состоянию на 01.01.2024 - 2 человека.  

  Решением внеочередной сессии Раздольненского районного совета от 

28.09.2023 № 1344-2/23 «О внесении изменений в решение внеочередной сессии 

Раздольненского районного совета Республики Крым 1 созыва от 26.02.2015                   

№ 172-1/15 «О структуре и численности Контрольно-счетного органа 

Раздольненского района Республики Крым» внесены изменения в структуру 

контрольно-счетного органа, должность аудитора упразднена и введена 

должность заместителя председателя контрольно-счетного органа. 

Оба сотрудника имеют высшее образование. 

Источником финансирования деятельности контрольно-счетного органа в 

2023 году являлся бюджет муниципального образования Раздольненский район 

Республики Крым. 

Для осуществления полномочий контрольно-счетного органа в бюджете 

муниципального образования Раздольненский район Республики Крым на 2023 

год с учетом изменений было предусмотрено 2 025,1 тыс. рублей. Фактически на 

содержание контрольно - счетного органа израсходовано в 2023 году                                     

2 024,6 тыс. руб. или 100% от запланированных ассигнований. 

Экспертно-аналитическая, контрольная и иные виды деятельности 

Контрольно-счетного органа Раздольненского района Республики Крым, 

обеспечивающие единую систему  внешнего муниципального финансового 

контроля, осуществлялись в отчетном периоде в соответствии с планом работы, 

утвержденным распоряжением председателя контрольно-счетного органа 

Раздольненского района от 29 декабря года №198 «Об утверждении Годового 

плана работы  Контрольно- счетного органа Раздольненского района Республики 

Крым на 2023 год». При формировании плана работы контрольно-счетного 

органа учитывался кадровый потенциал контрольно-счетного органа. 

Перечень действующих стандартов контрольно-счетного органа 

Раздольненского района Республики Крым по состоянию на 01.01.2024 

составляет 15, из них 6 стандартов по организации деятельности, 9 стандартов 

внешнего муниципального финансового контроля. 

В 2023 году контрольно- счетным органом проведено 4 контрольных 

мероприятий и 349 экспертно-аналитических мероприятий (в 2022 году 15 

контрольных мероприятий и 389 экспертно-аналитических мероприятий, в 2021 

году было 22 контрольных и 360 экспертно-аналитических мероприятий), 

сравнение приведено в таблице и диаграмме: 



  

  2023 2022 2021 

Разница 

2023 и 

2022 

Разница 

2023 и 

2021 

Разница 

2022 и 

2021 

Рост 

23/22 

Рост 

23/21 

Рост 

22/21 

Контрольные 

мероприятия 15 15 22 -11 -18 -7 26,7 18,2 68,2 

Экспертно-

аналитические 

мероприятия 389 389 360 -40 -11 29 89,7 96,9 108,1 

Итого 404 404 382 -51 -29 22 87,4 92,4 105,8 

 

 
 

 в том числе проведено: 

- 18 экспертно-аналитических мероприятий по внешней проверке годового 

отчета об исполнении бюджета за 2023 год (в том числе 12 экспертно-

аналитических мероприятий – в рамках соглашений о переданных поселениями 

полномочиях по внешнему муниципальному финансовому контролю); 

- 245 финансово-экономическая экспертиза муниципальных программ: 

  2023 2022 2021 

Разница 

2023-

2022 

Разница 

2023-

2021 

Разница 

2022-

2021 

Рост 

23/22 Рост23/21 

Рост 

22/21 

Финансово-

экономическая 

экспертиза 

муниципальных 

программ 245 262 227 -17 18 35 93,5 107,9 115,4 

Финансово-

экономическая 

экспертиза НПА 0 0 4 0 -4 -4 #ДЕЛ/0! 0,0 0,0 

Итого 245 262 231 -17 14 31 93,5 106,1 113,4 

 

 

      

       

       

       

4

15

22

349

389

360

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450

2023

2022

2021

Экспертно-аналитические и контрольные мероприятия

Экспертно-аналитические мероприятия Контрольные мероприятия

200

220

240

260

280

2023 2022 2021

245
262

227

Финансово-экономическая экспертиза муниципальных 
программ



  

- 36 экспертиз проектов местных бюджетов о внесении изменений в 

бюджет: 

  2023 2022 2021 

Разница 

2023 и 

2022 

Разница 

2023 и 

2021 

Разница 

2022 и 

2021 

Рост 

23/22 

Рост 

23/21 

Рост 

22/21 

экспертизы 

проектов местных 

бюджетов о 

внесении 

изменений в 

бюджет  36 41 43 -5 -7 -2 87,8 83,72 95,35 

 

 
  

- 34 экспертно-аналитических мероприятий по исполнению бюджетного 

процесса в муниципальных образованиях: 

 

  2023 2022 2021 

Разниц

а 2023-

2022 

Разниц

а 2023-

2021 

Разница 

2022-

2021 

Рост 

23/22 

Рост23/2

1 

Рост 

22/21 

экспертно-

аналитические 

мероприятия по 

исполнению 

бюджетного процесса 

в муниципальных 

образованиях  34 35 37 -1 -3 -2 97,1 91,9 94,6 

 

 
 

    - 16 экспертно-аналитических    мероприятий по предварительному контролю 

на проекты бюджета муниципального образования Раздольненский район 

Республики Крым и муниципальных образований сельских поселений на 2024 

год и плановый период 2025 и 2026 годов.  

 

30

35

40

45

2023 2022 2021

36

41
43

экспертизы проектов местных бюджетов о внесении 
изменений в бюджет :

32

34

36

38

2023 2022 2021

34
35

37

экспертно-аналитические мероприятия по исполнению 
бюджетного процесса в муниципальных образованиях 



  

  2023 2022 2021 

Разница 
2023-
2022 

Разница 
2023-
2021 

Разница 
2022-
2021 

Рост 
23/22 Рост23/21 

Рост 
22/21 

экспертно-аналитические 

мероприятия на проекты 

бюджетов на будущий 

период 16 25 22 -9 -6 3 64,0 72,7 113,6 

 

 
 

По результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий Контрольно-счетным органом направлены соответственно отчеты 

и заключения председателю Раздольненского районного совета, главе 

администрации Раздольненского района Республики Крым, главам 

администраций сельских поселений. 

 

1. Экспертно-аналитическая работа 

Экспертно-аналитические мероприятия были направлены на обеспечение 

единой системы контроля за исполнением бюджета муниципального 

образования Раздольненский район Республики Крым и бюджетов сельских 

поселений, реализуемой в соответствии со ст.265 БК РФ на стадиях: 

- последующего контроля исполнения бюджета за 2022 год (внешняя 

проверка годовых отчетов); 

- оперативный анализ исполнения и контроля за организацией исполнения 

бюджета муниципального образования Раздольненский район и муниципальных 

образований сельских поселений Раздольненского района Республики Крым в 

2023 году (анализ квартальной отчетности); 

- предварительного контроля (проекта бюджета на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов, проектов о внесении изменений в бюджет 2023 года, 

проектов муниципальных программ). 

В целях реализации полномочий и решения задач, определенных 

Федеральным законом от 07.02.2011 г. №6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований и Положением о Контрольно-счетном 

органе Раздольненского района, а также в соответствии с Планом работы на 2023 

год было осуществлено 349 экспертно-аналитических мероприятия (89,7% к 

количеству за 2022 год 96,9% к 2021 году). Объем проверенных средств в ходе 

экспертно-аналитических мероприятий составил 7 496 908,94 тыс.руб. 

По итогам внешних проверок подтверждена достоверность годового 

отчета об исполнении бюджета муниципального образования Раздольненский 

район за 2022 год и годовых отчетов об исполнении бюджетов 12 поселений 

района, по результатам внешних проверок составлено 13 заключений. 

0

10

20

30

2023 2022 2021

16

25
22

экспертно-аналитические мероприятия на проекты 
бюджетов на будущий период



  

В результате внешней проверки годовых отчетов выявлено 6 нарушений 

ст.34, ст.158 Бюджетного Кодекса Российской Федерации в части взятия 

бюджетных обязательств на осуществление расходов по оплате штрафов за 

нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о страховых 

взносах, за нарушение законодательства о закупках и нарушение условий 

контрактов, что повлекло за собой не эффективное расходование бюджетных 

средств на сумму 25 233,52 рублей. 

В рамках текущего контроля осуществлено 34 экспертизы, оформлено 34 

заключений, из них 3 экспертизы отчетов об исполнении бюджета 

муниципального образования Раздольненский район республики Крым (за 1 

квартал 2023 года, 1 полугодие 2023 года и 9 месяцев 2023 года) и 31 экспертизы 

по переданным полномочиям отчетов об исполнении бюджетов сельских 

поселений (за 1 квартал 2023 года, 1 полугодие 2023 года и 9 месяцев 2023 года). 

Так следует отметить, что сельские поселения, в нарушение порядка 

организации бюджетного процесса, а также, в нарушение соглашения о передаче 

полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения по 

осуществлению муниципального финансового контроля КСО, несвоевременно и 

не в полном объеме предоставляют документы необходимые для проведения 

экспертно-аналитических мероприятий.  

В рамках предварительного контроля одним из важнейших элементов 

экспертно-аналитической деятельности контрольно-счетного органа в 2023 году, 

явилась подготовка заключений на проект бюджета муниципального 

образования Раздольненский район Республики Крым и муниципальных 

образований сельских поселений на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 

годов. Характерные особенности формирования проектов бюджета: 

формирование его на финансовый год и плановый период, усиление 

программно-целевых подходов при формировании бюджетных расходов. 

Целью подготовки заключений являлась оценка соблюдения участниками 

бюджетного планирования требований Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании 

Раздольненский район Республики Крым и других нормативно-правовых актов 

Российской Федерации, Республики Крым, муниципального образования 

Раздольненский район Республики Крым. 

Состав предоставленных в контрольно-счетный орган для проведения 

экспертиз документов и материалов соответствует установленным нормам, 

предоставлены в установленный срок. В проектах решений соблюден принцип 

сбалансированности бюджетов, предусмотренный ст.33 БК РФ. 

Прогнозирование доходов бюджета, расходования бюджетных средств, а также 

эффективности межбюджетных отношений носит объективный характер и 

основано на результатах анализа факторов, влияющих на показатели бюджета. 

По результатам анализа налоговых доходов в бюджеты района контрольно-

счетный орган полагает, что их перечень соответствует бюджетному 

законодательству, показатели в целом спрогнозированы с учетом налоговой 

базы, действующего налогового законодательства, статистики собираемости 

налогов и других факторов, влияющих на уровень поступления налоговых 

доходов. Неналоговые доходы соответствуют перечню, установленному ст.62 



  

БК РФ и спрогнозированы с учетом нормативной базы, собираемости 

неналоговых доходов и других факторов. 

При подготовке заключений на проекты решения о бюджетах 

муниципального образования Раздольненский район и муниципальных 

образований  сельских поселений на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов проанализирована работа по составлению прогноза социально-

экономического развития, положений бюджетной и налоговой политики 

муниципального образования Раздольненский район, наличия и состояния 

нормативной и методологической базы, регулирующей порядок формирования 

расчетов основных показателей, предоставления паспортов муниципальных 

программ.  

По итогам проводимого предварительного контроля подготовлено 1 

заключение на проект решения Раздольненского районного совета Республики 

Крым «О бюджете муниципального образования Раздольненский район 

Республики Крым на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» и 15 

заключений на проекты решений сельских советов (к 1 и ко 2-му чтению). 

Кроме того, подготовлено 41 заключение на проекты решений 

Раздольненского районного совета и решений сельских советов о внесении 

изменений в бюджет муниципального образования Раздольненский район на 

2023 год и внесении изменений в бюджеты муниципальных образований 

сельских поселений. 

В ходе экспертно-аналитических мероприятий выявлено: 

- нарушение порядка и сроков составления и (или) представления проектов 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (1.1.1); 

- предоставлены на экспертизу в Контрольно-счетный орган 

Раздольненского района Республики Крым после утвержденного Решения о 

бюджете (Ботаническое (август 2023 г., декабрь 2023 г.), Ковыльновское (март 

2023 г., декабрь 2023 г.), Славянское (май 2023 г.), Кукушкинское (декабрь                 

2022 г. (бюджет в первом чтении на 2023 г.), Серебрянское (декабрь 2022 г. 

(бюджет в первом чтении на 2023 г.), декабрь 2023г.), Ручьёвское (декабрь                     

2023 г.), Раздольненское (декабрь 2023 г.), Чернышевское (декабрь 2023 г.)  

сельские поселения Раздольненского района РК); 

- утверждены Решения о бюджете, но проекты Решений не были 

предоставлены на экспертизу в Контрольно-счетный орган Раздольненского 

района Республики Крым (Кукушкинское (апрель 2023 г.), Серебрянское (май 

2023 г.), Чернышевское (апрель 2023 г., декабрь 2023 г.) сельские поселения 

Раздольненского района РК); 

- несоответствие (отсутствие) документов и материалов, представляемых 

одновременно с проектом бюджета, требованиям законодательства (1.1.4); 

- в нарушение установленных требований ст. 157 БК РФ, ст. 9 Федеральный 

закон от 7 февраля 2011 г. N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований" с проектом Решения о вносимых изменениях в 

бюджет не предоставлена финансовая обоснованность показателей (параметров 

и характеристик) бюджета (все муниципальные образования сельских поселений 

Раздольненского района Республики Крым); 



  

- в нарушение установленных требований  ст. 157 БК РФ,  ст. 9 Федеральный 

закон от 7 февраля 2011 г. N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований", ст. 9 раздела I, ст. 21 раздела III Положения о 

бюджетном процессе с проектом Решения о вносимых изменениях в бюджет не 

предоставлена финансовая обоснованность показателей (параметров и 

характеристик) бюджета - муниципальное образование Раздольненский район 

Республики Крым. 

В рамках предварительного контроля осуществлены финансово-

экономические экспертизы проектов муниципальных программ и внесения 

изменений в действующие программы, по результатам которых оформлено 233 

заключения.  

Проведено 12 экспертно-аналитических мероприятий по проведению 

анализа запланированных с учетом внесенных изменений и дополнений 

муниципальных программ и бюджетов муниципального образования 

Раздольненский район и муниципальных образований сельских поселений 

Раздольненского района Республики Крым. 

 В результате проведенных экспертно-аналитических мероприятий 

установлено: 

- нарушение порядка разработки федеральных целевых программ, 

региональных целевых программ и муниципальных целевых программ (1.1.20) 

          - в нарушение ст. 157, ст. 179 БК РФ и Постановления Совета министров 

Республики Крым от 19.08.2014 № 272 "О Порядке разработки, реализации и 

оценки эффективности государственных программ Республики Крым", проекты 

постановлений об утверждении (о вносимых изменениях) в муниципальные 

программы с целью проведения финансово-экономической экспертизы не 

направлялись или направлялись с нарушением сроков (Ботаническое, 

Зиминское, Славянское, Кукушкинское, Серебрянское, Раздольненское, 

Чернышевское сельские поселения Раздольненского района РК); 

- проект постановления «Об утверждении Муниципальной программы 

"Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей в Раздольненском районе Республики Крым" 

муниципального образования Раздольненский район Республики Крым в 

нарушение со ст. 157 БК РФ и Постановления Совета министров Республики 

Крым от 19 августа 2014 г. N 272, Порядка в контрольно-счетный орган для 

проведения финансово-экономической экспертизы не направлялся; 

- Нарушен порядок обеспечения открытости и доступности сведений, 

содержащихся в документах, равно как и самих документов государственных 

(муниципальных) учреждений путем размещения на официальном сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" или средствах 

массовой информации (1.2.96); 

- Нарушен порядок проведения оценки эффективности реализации 

государственных (муниципальных) программ (1.2.3). 

 

2. Основные результаты контрольной деятельности. 

       В 2023 году в соответствии с Планом работы, контрольно-счетным органом 

проведено 4 контрольных мероприятия, из них: 



  

-  контрольное мероприятие по вопросу законного, целевого и 

эффективного расходования средств, направленных на организацию питания за 

период 2022 года и истекший перид2023 года в Муниципальном бюджетном 

дошкольном образовательном учреждении «Раздольненский детский сад   №1 

«Звездочка»; 

-  контрольное мероприятие по проверке законности, обоснованности и 

результативности использования бюджетных средств Муниципальным 

автономным учреждением Раздольненского района Республики Крым «Редакция 

газеты «Авангард» за 2022 год; 

- совместная проверка с прокуратурой Раздольненского района проведена 

проверка исполнения требований бюджетного законодательства в части ведения 

бухгалтерского учета движения материальных ценностей, а именно 

музыкальных инструментов в 2022 году и в текущем периоде 2023 года в 

Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования 

«Раздольненская детская школа искусств» Раздольненского райна Республики 

Крым»; 

- проверка деятельности Управления труда и социальной защиты 

населения Администрации Раздольненского района  Республики Крым при 

расходовании бюджетных средств в рамках реализации национального проекта 

«Демография» федеральной программы «Финансовая поддержка семей при    

рождении детей» при ежемесячных выплатах на несовершеннолетних детей, а 

также федеральной программы «Старшее поколение » при предоставлении мер 

социальной поддержки и социальных услуг лицам преклонного возраста, 

ветеранам и инвалидам войны». 

     По результатам проведенных проверок составлено 3 акта и 1 заключение.  

     Общий объем средств, проверенных при проведении контрольных 

мероприятий, составил 15 045,67 тыс. руб. В результате контрольной 

деятельности в отчетном периоде были выявлены нарушения на общую сумму 

517,73 тыс. руб. 

В ходе контрольных мероприятий выявлено следующее:  

- не надлежащее оформление учетной политики, ее формирование, 

отсутствие перечня документов, подтверждающих принятие обязательств к 

бухгалтерскому учету в рамках формирования учетной политики, графика 

документооборота, порядка осуществления внутреннего финансового контроля; 

отсутствие ведения аналитического учета материальных запасов на карточках 

количественно-суммового учета, отсутствие организации ведения реестра 

муниципального имущества, нарушения по осуществлению закупок, а также  

нарушения в  заключенных договорах и контрактах; 

- выявлено не целевое использование родительской платы в части 

процентного соотношения на питание и хозяйственные нужды; 

- установлено неэффективное использование материальных и финансовых 

ресурсов, затраченных на выпуск экземпляров газет, которые не реализованы и 

списаны на расходы учреждения; 

-  необоснованная выплата премии работникам учреждения; 

-  не верно применена амортизационная группа, что в свою очередь 

привело к искажению бухгалтерского учета в части начисления амортизации.  



  

     В адрес проверяемых объектов контроля направлены 3 представления с 

рекомендациями и требованием по устранению выявленных в ходе контрольных 

мероприятий нарушений и недостатков, а также предотвращению их в 

дальнейшем. 

  Также были приняты меры прокурорского реагирования. По 7 материалам, 

направленных в прокуратуру, было направлено 30 представлений.  

          Для повышения исполнительской  дисциплины в финансово-бюджетной 

сфере и недопущения в дальнейшем выявленных, в рамках контроля, нарушений 

законодательства Российской Федерации, Республики Крым, нормативно 

правовых актов муниципального образования Раздольненский район 

Республики Крым и локальных НПА, контрольно-счетным органом ведется 

работа по контролю исполнения представлений, предписаний, рекомендаций по 

результатам проведенных контрольных мероприятий  (устранение нарушений, 

возмещение сумм). 

          Необходимо отметить, что для руководителей проверяемых учреждений 

характерна конструктивная реакция на замечания контрольно-счетного органа: 

по всем представлениям были даны ответы. 

        По итогам предоставленных ответов значительная часть замечаний 

объектами контроля устранены. 

3. Заключительная часть 

План работы контрольно-счетного органа Раздольненского района на 2023 

год по внешнему финансовому контролю в целом выполнен. 

Итоги работы в 2023 году, как и в предыдущие периоды, показывают, что 

контрольно-счетный орган не обладает достаточным кадровым потенциалом, 

необходимым для безусловной реализации полномочий, определенных 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральным законодательством, 

законами и нормативными правовыми актами Республики Крым, нормативными 

правовыми актами муниципального образования, Положением о контрольно-

счетном органе Раздольненского района Республики Крым. 

Деятельность контрольно-счетного органа в текущем году ориентирована 

на повышение качества проводимых экспертно-аналитических и контрольных 

мероприятий. Важным направлением в своей работе КСО считает не только 

выявление финансовых нарушений, но и содействие руководителям 

проверяемых организаций в устранении недостатков и их предотвращение. 

Приоритетными направлениями дальнейшей деятельности контрольно-

счетного органа Раздольненского района остается концентрация внимания на 

оценке результативности использования бюджетных средств и муниципальной 

собственности, целесообразности и обоснованности осуществления закупок для 

муниципальных нужд. 

 

 

Председатель                                                                                  Г.Н. Немыкина 

 

 
 

 

 

 
 

 



  

Приложение к Годовому отчету о работе КСО 

Раздольненского района Республики Крым в 2023 

году 

 

 

1. Численность и профессиональная подготовка сотрудников 

1.1. 

Фактическая численность сотрудников КСО по состоянию на конец отчётного 

года, чел. 2 

1.1.1. 
из них: 

имеющих высшее профессиональное образование, чел. 2 

1.2.2. имеющих средне-специальное образование, чел. 
- 

1.2. 

Численность сотрудников, прошедших обучение по программе 

профессионального развития (повышения квалификации) за последние три года, 

чел. 2 

1.2.1. в том числе в отчётном году, чел.  - 

2. Результаты деятельности КСП 

2.1. Проведено КМ и ЭАМ, всего, ед. 353 

2.1.1. 
из них: 

КМ, ед. 4 

2.1.2. ЭАМ, ед. 349 

в том числе по всем КМ 

и ЭАМ: 

аудитов в сфере закупок, ед.  - 

аудитов эффективности, ед.  - 

внешних проверок отчетности ГАБС 18 

2.2. 
Проведено 

КМ и ЭАМ 

на 

основании: 

поручений представительного органа МО, ед. - 

2.3. 
предложений и запросов главы МО, ед. 

1 

2.4. запросов правоохранительных органов, органов прокуратуры  
2 

2.5. Подготовлено экспертных заключений на проекты решений представительных 

органов о бюджете МО, ед.  86 

2.5.1. 
в том числе: об исполнении местного бюджета за очередной отчетный год 

34 

2.6. Подготовлено экспертных заключений по результатам финансово-

экономической экспертизы, ед. 245 

2.6.1. 

в том числе: 

проектов муниципальных правовых актов (за исключением 

муниципальных программ), ед. - 

2.6.2. муниципальных программ, ед. 245 

2.7. 
  Объем проверенных средств, всего, тыс. руб., в том числе: 

7 511 954,61 

2.7.1.   объем проверенных бюджетных средств, тыс. руб. 7 496 908,94 

2.8. 

Объемы финансовых нарушений, выявленных КСО (без неэффективного 

использования средств), всего, тыс. рублей  517,73 

2.8.1. 

в том числе: 

нецелевое использование бюджетных средств, тыс. рублей  

2.8.2. 

нарушения при формировании и исполнении бюджетов, тыс. 

рублей - 

2.8.3. нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и 

предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности, тыс. 

рублей 260,4 

2.8.4. нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной 

собственностью, тыс. рублей  - 

2.8.5. 
нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок 

отдельными видами юридических лиц, тыс. рублей  
- 

2.8.6. иные нарушения, тыс. рублей  257,33 

2.9. 
Выявлено неэффективное использование бюджетных средств, тыс.рублей 

30,6 

3. Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 



  

3.1. Устранено финансовых нарушений, выявленных КСО1 (с учетом нарушений по 

мероприятиям, проведенным в периодах, предшествующих отчетному), всего, 

тыс. рублей  
260,4  

3.1.1. 

в том числе: 

нецелевое использование бюджетных средств, тыс.рублей   
- 

3.1.2. нарушения при формировании и исполнении бюджетов, тыс. 

рублей  - 

3.1.3. нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и 

предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности, тыс. 

рублей  260,4 

3.1.4. нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной 

собственностью, тыс. рублей  - 

3.1.5. 
нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок 

отдельными видами юридических лиц, тыс. рублей  
- 

3.1.6. иные нарушения, тыс. рублей  - 

3.2. Направлено представлений и предписаний, всего, ед. 3 

3.2.1. 
в том числе: 

представлений, ед. 3 

3.2.2. предписаний, ед. - 

3.3. Исполнено (рассмотрено) представлений и предписаний, всего, ед. 3 

3.3.1. 

в том числе: 
представлений, ед. 3 

3.3.2. предписаний, ед. - 

3.4. Количество предложений (рекомендаций), подготовленных КСО по результатам 

КМ и ЭАМ, ед. 59 

3.4.1. в том числе: по совершенствованию бюджетного процесса в МО 13 

3.4.2.  

из них: 

учтено ОМС и объектами контроля при принятии решений (с 

учетом предложений по мероприятиям, проведенным в периодах, 

предшествующих отчетному) 51 

3.5. Количество КМ и ЭАМ, о результатах которых направлена информация главе МО 

и в представительный орган МО, всего, ед. 27 

3.5.1. 
в том числе: 

главе МО 27 

3.5.2. представительный орган МО 27 

3.6. Количество материалов КСО, направленных в правоохранительные органы, ед. 7 

3.7. Количество возбужденных по материалам КСО уголовных дел  - 

3.8. Количество составленных КСО протоколов об административных 

правонарушениях, всего, ед.  - 

3.9. Привлечено по материалам КСО к дисциплинарной ответственности 

должностных лиц объектов контроля, чел. 2 

3.10. Жалобы, исковые требования на действия КСО, ед. - 

4. Гласность 

4.1. 
Количество публикаций, отражающих деятельность КСО 1 

4.2. Участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 

противодействие коррупции (опубликование на сайте в сети Интернет сведений 

о доходах и расходах сотрудников)  

 Сведения 

опубликованы в 

установленном 

порядке на 

официальном 

портале 

Правительства РК 

5. Финансовое обеспечение деятельности МКСО 

5.1. Финансовое обеспечение деятельности КСО, тыс. рублей   

  
в том числе: 

в отчетном году  2 025,1 

  в году, следующим за отчетным 2 329,5 

  Справочно: Объем местного бюджета по расходам, тыс. рублей  

                                                 
 



  

  
в том числе: 

в отчетном году  1 398 007,77 

  
в году, следующим за отчетным 

 

1 272 043,17 

6. Наличие стандартов внешнего муниципального финансового контроля, ед.  

 
в том числе: 

стандартов внешнего муниципального финансового контроля, 

ед. 15 

 методических рекомендаций, ед. - 

 

 

 

 


